

香港交易及結算有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：568)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列山東墨龍石油機械股份有限公司（「本公司」）在中國報章刊登或在深圳證券交易所網站發佈的日期為二零二零年五月二十三日的《關於 2019 年年度報告的補充及更正公告》，僅供參閱。

承董事會命

山東墨龍石油機械股份有限公司

主席

劉雲龍

中國山東

二零二零年五月二十二日

於本公告日期，本公司董事會由執行董事劉雲龍先生、劉民先生、張玉之先生及李志信先生；非執行董事姚有領先生及王全紅先生；以及獨立非執行董事唐慶斌先生、宋執旺先生及蔡忠傑先生組成。

* 僅供識別

证券代码：002490

证券简称：山东墨龙

公告编号：2020-035

山东墨龙石油机械股份有限公司

关于2019年年度报告的补充及更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年3月28日在中国证监会指定信息披露网站上披露了公司《2019年年度报告》（以下简称“年度报告”）。经核查，需对年度报告中的部分内容进行补充及更正，具体内容如下：

一、年度报告补充情况：

1、对年度报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“九、非经常性损益项目及金额”进行补充如下（字体加粗部分为补充内容）：

九、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	2019年金额	2018年金额	2017年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	5,216,498.87	3,472,397.69	61,798,374.25	(1)
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免			5,640,168.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,032,294.31	29,456,919.93	150,635,684.23	(2)
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-29,170,030.14	-9,489,704.33	-8,000,000.00	(3)
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	3,490,824.04	1,346,581.79		(4)
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	5,993,355.82		10,718,760.00	(5)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,927,933.70	1,558,301.01	-2,810,442.28	(6)
减：所得税影响额	2,965,641.14	8,669,151.99	1,407,291.50	(7)
少数股东权益影响额（税后）	2,323,368.77	2,070,087.77	325,981.53	
合计	-798,133.31	15,605,256.33	216,249,271.17	--

说明：

(1) 非流动资产处置损益较去年同期增加 50.23%，主要系本期收到绿化用地征用补偿款所致。

(2) 计入当期损益的政府补助较去年同期减少 52.36%，主要系本年收到再生资源企业扶持补助资金减少所致。

(3) 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益较去年同期减少 207.39%，主要系本期计提投资者诉讼索赔款增加所致。

(4) 主要系本期银行理财产生的收益增加，导致投资收益较去年同期增加 159.24%。

(5) 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回较去年同期增加 100%，主要系本期单独进行减值测试

的应收账款达成还款协议并正常履行，公司相应调低减值准备的计提比例。

(6) 除上述各项之外的其他营业外收入和支出较去年同期增加 216.24%，主要系本期将无法支付的应付款项转入营业外收入所致。

(7) 所得税影响额较去年同期减少 65.79%，主要系本期非经营性损益总额减少，相应的非经营性所得税影响额减少。

2、对年度报告“第十二节财务报告”之“十八、补充资料 1、当期非经常性损益明细表”进行补充如下（字体加粗部分为补充内容）：

1、当期非经常性损益明细表

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	5,216,498.87	(1)
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,032,294.31	(2)
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-29,170,030.14	(3)
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	3,490,824.04	(4)
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	5,993,355.82	(5)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,927,933.70	(6)
减：所得税影响额	2,965,641.14	(7)
少数股东权益影响额	2,323,368.77	
合计	-798,133.31	--

说明：

(1) 非流动资产处置损益较去年同期增加 50.23%，主要系本期收到绿化用地征用补偿款所致。

(2) 计入当期损益的政府补助较去年同期减少 52.36%，主要系本年收到再生资源企业扶持补助资金减少所致。

(3) 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益较去年同期减少 207.39%，主要系本期计提投资者诉讼索赔款增加所致。

(4) 主要系本期银行理财产生的收益增加，导致投资收益较去年同期增加 159.24%。

(5) 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回较去年同期增加 100%，主要系本期单独进行减值测试的应收账款达成还款协议并正常履行，公司相应调低减值准备的计提比例。

(6) 除上述各项之外的其他营业外收入和支出较去年同期增加 216.24%，主要系本期将无法支付的应付款项转入营业外收入所致。

(7) 所得税影响额较去年同期减少 65.79%，主要系本期非经营性损益总额减少，相应的非经营性所得税影响额减少。

二、年度报告更正情况：

1、对年度报告“第四节经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析 2.（5）营业成本构成”进行更正如下（字体加粗部分为更正内容）：

（1）更正前：

（5）营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
管类产品	材料	2,201,630,805.26	70.79%	2,251,527,956.75	69.25%	1.54%
管类产品	折旧	229,524,443.32	7.38%	258,478,660.73	7.95%	-0.57%
管类产品	人工	233,567,556.82	7.51%	263,355,616.60	8.10%	-0.59%
管类产品	费用	445,364,502.49	14.32%	477,941,674.59	14.70%	-0.38%
三抽设备	材料	24,901,997.04	66.21%	27,708,716.04	65.68%	0.53%
三抽设备	折旧	2,933,629.01	7.80%	3,415,580.29	8.10%	-0.30%
三抽设备	人工	7,349,116.78	19.54%	8,415,122.90	19.95%	-0.41%
三抽设备	费用	2,425,885.53	6.45%	2,649,714.91	6.27%	0.18%
石油机械部件	材料	20,566,510.74	70.91%	36,470,549.85	70.81%	0.10%
石油机械部件	折旧	2,671,239.09	9.21%	4,812,625.08	9.34%	-0.13%
石油机械部件	人工	4,089,519.13	14.10%	7,234,863.70	14.05%	0.05%
石油机械部件	费用	1,676,412.81	5.78%	2,985,693.49	5.80%	-0.02%
管坯	材料	594,886,395.99	83.35%	233,619,249.19	80.62%	2.73%
管坯	折旧	24,409,255.84	3.42%	11,359,308.56	3.92%	-0.50%
管坯	人工	21,268,883.74	2.98%	10,345,084.58	3.57%	-0.59%
管坯	费用	73,156,395.43	10.25%	34,454,637.49	11.89%	-1.64%
其他	材料	101,545,778.20	70.42%	88,309,643.35	70.25%	0.17%
其他	折旧	14,246,979.39	9.88%	12,769,385.87	10.16%	-0.28%
其他	人工	20,591,788.02	14.28%	18,039,051.70	14.35%	-0.07%
其他	费用	7,815,650.64	5.42%	6,589,596.44	5.24%	0.18%

(2) 更正后:

(5) 营业成本构成

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
管类产品	材料	2,201,630,805.26	70.79%	2,251,527,956.75	69.25%	-2.22%
管类产品	折旧	229,524,443.32	7.38%	258,478,660.73	7.95%	-11.20%
管类产品	人工	233,567,556.82	7.51%	263,355,616.60	8.10%	-11.31%
管类产品	费用	445,364,502.49	14.32%	477,941,674.59	14.70%	-6.82%
三抽设备	材料	24,901,997.04	66.21%	27,708,716.04	65.68%	-10.13%
三抽设备	折旧	2,933,629.01	7.80%	3,415,580.29	8.10%	-14.11%
三抽设备	人工	7,349,116.78	19.54%	8,415,122.90	19.95%	-12.67%
三抽设备	费用	2,425,885.53	6.45%	2,649,714.91	6.27%	-8.45%
石油机械部件	材料	20,566,510.74	70.91%	36,470,549.85	70.81%	-43.61%
石油机械部件	折旧	2,671,239.09	9.21%	4,812,625.08	9.34%	-44.50%
石油机械部件	人工	4,089,519.13	14.10%	7,234,863.70	14.05%	-43.47%
石油机械部件	费用	1,676,412.81	5.78%	2,985,693.49	5.80%	-43.85%
管坯	材料	594,886,395.99	83.35%	233,619,249.19	80.62%	154.64%
管坯	折旧	24,409,255.84	3.42%	11,359,308.56	3.92%	114.88%

管坯	人工	21,268,883.74	2.98%	10,345,084.58	3.57%	105.59%
管坯	费用	73,156,395.43	10.25%	34,454,637.49	11.89%	112.33%
其他	材料	101,545,778.20	70.42%	88,309,643.35	70.25%	14.99%
其他	折旧	14,246,979.39	9.88%	12,769,385.87	10.16%	11.57%
其他	人工	20,591,788.02	14.28%	18,039,051.70	14.35%	14.15%
其他	费用	7,815,650.64	5.42%	6,589,596.44	5.24%	18.61%

除上述补充及更正内容外，《2019年年度报告》其他内容不变。本次补充及更正对公司2019年度财务状况和经营成果没有影响，更正后的《2019年年度报告》详见巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn/>）。因本次补充及更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

二〇二〇年五月二十二日